21/09/2021 11:38 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/71208 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4359/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE UM
ECOPONTO NA RUA VICENZO RIVETTI
NO BAIRRO CARANGOLA.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de Instalação de um
ECOPONTO na Rua Vicenzo Rivetti no Bairro Carangola.

 JUSTIFICATIVA

Encaminhamos para apreciação e aprovação desta casa, o projeto de Indicação para que a
  Rua Vicenzo Rivetti no Bairro Carangola seja contemplado com a Instalação de um
ECOPONTO.

O projeto ECOPONTO  é um local de coleta seletiva, onde os moradores do bairro poderão
trocar materiais recicláveis por desconto na conta de energia.

A Implantação deste projeto nesta localidade é de extrema importância, uma vez que
contempla todos os eixos de sustentabilidade – ambiental, econômica e social, uma vez que o
projeto permite a destinação correta dos resíduos para reciclagem , além de exercer sua
função social e econômica, na medida em que proporciona aos moradores através dos bônus
concedidos  com os resíduos, o desconto na conta de luz.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2021

FRED PROCÓPIO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 23/04/2021 - 17:31:34 Data do Processo: 26/04/2021 - 09:23:0
Processo: 4359/202